(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 76

e. 定期提供保險風險管理報告，以作為監督保險風險及研擬保險風險
管理策略之參考。

f. 其他有關保險風險管理事項。

� 限制或移轉保險風險暴露及避免不當集中風險之方法

子公司國泰人壽限制或移轉保險風險暴露及避免不當集中風險之

主要方法係依子公司國泰人壽再保險風險管理計畫，根據公司風險承擔

能力、風險屬性、法令因素、開發技術等因素，評估自留或出保。為確

保各險種業務風險移轉的安全性，並適度配置與控制再保險交易風險，

子公司國泰人壽訂有再保險分出對象評估辦法。

� 資產負債管理方法

A. 子公司國泰人壽設有資產負債管理委員會，以貫徹公司資產負債管理
政策、架構完善的管理體系、整合公司各方面人力與資源，並定期進

行策略與實務面的檢討，切實降低公司所面臨之各項風險。

B. 權責單位定期檢視資產負債配合風險之衡量、提出報告予資產負債管
理委員會審議，並將其結果報送風險管理委員會。此外，每年將年度

報告報送本公司風險管理委員會。

C. 如有風險異常狀況發生時，將召集相關之部室開會研擬因應方案，報
送資產負債管理委員會、風險管理委員會及本公司風險管理委員會。

� 對於所取得或提供於特定事件發生時，須承受額外之負債或投入額外業
主權益之承諾，其管理、監督及控制程序之說明

A. 依法子公司國泰人壽自有資本與風險資本之比率(以下簡稱資本適足
比率)需達一定比率，為落實子公司國泰人壽之資本管理，維持適當之
資本適足比率，以確保資本結構健全與促進業務穩定成長，子公司國

泰人壽訂有資本適足性管理準則，管理機制如下：

a. 資本適足性管理

(i) 定期提供資本適足性管理報表及分析說明至本公司財務處。

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 77

(ii) 定期呈報資本適足比率檢視分析報告予風險管理委員會。

(iii) 針對子公司國泰人壽重大資金運用、金融環境及法規變化進行

資本適足比率模擬分析，以評估其對資本適足水準之影響。

(iv) 定期檢視資本適足比率及控管標準，以落實資本適足性管理。

b. 例外管理程序

子公司國泰人壽資本適足比率逾公司所訂之風險控管標準，或

有異常狀況發生時，除立即通報風險管理部、本公司財務處及風險

管理處外，並檢附資本適足比率檢視分析報告及因應方案報送風險

管理委員會、本公司財務處及風險管理處。

保險風險資訊：

1 保險風險之敏感度-保險合約及具裁量參與特性之金融商品：

A. 子公司國泰人壽

  100年 6月 30日
  假設變動  稅前損益變動  股東權益變動

生命表/罹病率  ×1.05 (×0.95)  減少(增加)995,275  減少(增加)826,078
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加)1,217,731  減少(增加)1,010,717
解約率  ×1.05 (×0.95)  增加(減少)181,571  增加(減少)150,704
投資報酬率  +0.1%  增加 1,350,562  增加 1,120,967
投資報酬率  -0.1%  減少 1,351,232  減少 1,121,523

B. 子公司大陸國泰人壽

  100年 6月 30日
  假設變動  稅前損益變動  股東權益變動

生命表/罹病率  ×1.10 (×0.90)  減少(增加) 8,012  減少(增加) 8,012
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 26,078  減少(增加) 26,078
解約率  ×1.10 (×0.90)  減少(增加) 15,715  減少(增加) 15,715
投資報酬率  +0.25%  增加 76,831  增加 76,831
投資報酬率  -0.25%  減少 83,927  減少 83,927

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 78

C. 子公司越南國泰人壽

  100年 6月 30日
  假設變動  稅前損益變動  股東權益變動

生命表/罹病率  ×1.10 (×0.90)  減少(增加) 21  減少(增加) 16
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 8,334  減少(增加) 6,250
解約率  ×1.10 (×0.90)  增加(減少) 756  增加(減少) 567
投資報酬率  +0.25%  增加 725  增加 544
投資報酬率  -0.25%  減少 725  減少 544

a. 上述損益變動係指該假設因素對 100年上半年稅前損益之影響，股
東權益變動則依子公司國泰人壽、子公司大陸國泰人壽及子公司越

南國泰人壽假設所得稅為稅前損益之 17%、25%及 25%計算。

b. 負債適足性測試之折現率增加(減少)0.1%，其測試結果能仍為適
足，不會影響稅前損益及股東權益，而若折現率持續下降達顯著程

度，則可能會影響稅前損益及股東權益。

c. 敏感度測試：

(i) 生命表/罹病率敏感度測試係考量死亡率、罹病率及傷害險發

生率同時乘上假設變動率，相對稅前損益變動情形。

(ii) 費用敏感度測試係指 100年上半年度損益表中費用項目(註 1)

同時乘上假設變動率，相對稅前損益變動情形。

(iii) 解約率敏感度測試係指考量解約率乘上假設變動率，相對稅前

損益變動情形。

(iv) 投資報酬率敏感度測試係指投資報酬率(註 2)增加(減少)假設

變動率，相對稅前損益變動情形。

註 1： 費用項目包含營業成本中承保費用、佣金支出、其他營業

成本及營業費用中業務費用、管理費用、員工訓練費用。

註 2： 投資報酬率係以 2×淨投資損益/(期初可運用資金+期末可運

用資金－淨投資損益)計算並年化後之投資報酬率。

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 79

2 保險風險集中之說明：

子公司國泰人壽保險業務主要來自中華民國境內，其發行之保險合

約皆有類似的暴險，例如非預期趨勢改變之暴險(如：死亡率、罹病率、
解約率等)，或單一意外事件造成多種保險合約之暴險(如：地震可能造

[…]

100年上半年度
市場風險因子 本期平均值 最高值 最低值

利率 $380,005 $506,339 $258,043
匯率 113,186 131,154 92,593

權益證券 130,110 167,303 93,439

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 140

99年上半年度

市場風險因子 本期平均值 最高值 最低值
利率 $523,756 $685,573 $417,580
匯率 138,903 376,720 110,355

權益證券 139,419 175,459 93,439

子公司國泰世華銀行承做衍生性金融商品之目的係為滿

足客戶避險或交易需求、管理子公司國泰世華銀行之市場風

險，並透過此類交易以創造收益。子公司國泰世華銀行為客

戶目的從事衍生性商品交易以達其避險之需求，或提供其組

合式衍生性商品以作為其投資工具；子公司國泰世華銀行亦

於核准之市場風險權限內從事衍生性商品交易。

d. 市場風險敏感度(market risk factor sensitivity)：

為風險控管工具之ㄧ。市場風險敏感度係指部位價值因

特定市場風險因子變動一基點所造成之價值變動量。市場風

險因子則可區分為利率、匯率及權益證券等。

   100.6.30
匯率風險敏感度  美金升值 1%  $191,643
  港幣升值 1%  6,679
  日圓升值 1%  1,778
  台幣升值 1%  (199,345)
利率風險敏感度  殖利率曲線(美金)平移上升 1bp  (8,728)
  殖利率曲線(港幣)平移上升 1bp  (19)
  殖利率曲線(日圓)平移上升 1bp  (4)
  殖利率曲線(台幣)平移上升 1bp  (5,536)
權益證券風險敏感度   58,268

匯率風險敏感度

外匯部位(即遠期交易、貨幣交換等)因匯率變動產生之損

益影響數。

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 141

利率風險敏感度

假設在各評價殖利率曲線平行上移 1bp(0.01%)的情形

下，對利率商品(公債、公司債及利率交換等商品)之現值變動
影響數(PVBP, present value of one basis point)。

權益證券風險敏感度

權益證券價格上升 100bp(1%)對股權商品(股票、股價指

數選擇權等)損益之影響。

 單位：新台幣仟元
壓力測試

市場/商品別 壓力情境 100.6.30影響數

權益市場
主要股市  +15% $874,021
主要股市  -15% (874,021)

利率市場
主要利率 + 100bp (1,384,000)
主要利率 - 100bp 1,401,267

外匯市場
主要貨幣   +3% 624,526
主要貨幣   -3% (584,555)

綜合情境

主要股市  -15%
主要利率 +100bp
主要貨幣  +3 %

(1,633,495)

B. 信用風險

信用風險指客戶或交易對手不能履行其合約而產生虧損之風

險。

子公司國泰世華銀行信用風險策略及重大風險政策之核定單

位為董事會，由風險總管理處暨下轄風險管理部、審查部及債權

管理部協助審議及監督子公司國泰世華銀行風險承受水準及風險

控管方式等相關執行程序，並建立信用核准程序、限額管理、信

用評等(分)資訊、擔保品資訊、定期覆審及事後管理等管理制度與
系統。其中辦理各項授信業務、投資業務及各項金融商品或契約

等信用風險相關部門，為信用風險控管之執行單位，事前嚴格控

管全行授信品質，核貸後並依子公司國泰世華銀行放款覆審相關

規定進行覆審及缺失追蹤查核工作，以強化事後風險管理。

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 142

子公司國泰世華銀行在提供貸款、貸款承諾及保證等業務

時，均作謹慎之信用評估。子公司國泰世華銀行因貸款、貸款承

諾或保證所要求提供之擔保品，當交易對方或他方違約時，子公

司國泰世華銀行具有強制執行其擔保品或其他擔保之權利，能有

效降低子公司國泰世華銀行之信用風險，惟於揭露最大信用暴險

金額時，不考量擔保品之公平價值。